
ARIÈGE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°09-2024-037

PUBLIÉ LE 22 AVRIL 2024



Sommaire

09-2024-04-19-00002 - AP MODIFICATIF habilitation SANNAC Mirepoix 4

cours colonel Petitpied Mirepoix (2 pages) Page 3

09-2024-04-18-00004 - Arrêté préfectoral portant nomination des membres

de la commission de contrôle chargée de la régularité des listes électorales

dans les communes de l�arrondissement de Saint-Girons (8 pages) Page 5

09-2024-04-18-00003 - Arrêté préfectoral portant dénomination de

commune touristique pour 93 communes de la Communauté de

communes Couserans-Pyrénées (2 pages) Page 13

09 � PREFECTURE � DIRECTION DE LA CITOYENNETE ET DE LA LEGALITE /

BUREAU DES ELECTIONS ET DE LA REGLEMENTATION

09-2024-04-19-00001 - Arrêté préfectoral portant habilitation dans le

domaine funéraire (2 pages) Page 15

31� DIRECTION REGIONALE DE L�ENVIRONNEMENT DE L�AMENAGEMENT

ET DU LOGEMENT � DIRECTION /

09-2024-04-15-00001 -  Arrêté inter-départemental

n°DREAL-OCC-2024-INT-01 portant dérogation aux interdictions de

capture, prélèvement avec relâcher immédiat ou différé sur place de

mésanges en vue d�étudier les impacts des changements globaux et

anthropiques sur leur comportement et leur fitness (5 pages) Page 17

2



PRÉFECTURE
Direction de la citoyenneté et de la légalité

Bureau migration et intégration

Affaire suivie par Sonia RIEUBLAND
Tél : 05 61 02 10 52

Courriel : pref-reglementation@ariege.gouv.fr

Arrêté préfectoral modificatif portant habilitation dans le domaine funéraire

Le préfet de l’Ariège

Vu le code général des collectivités territoriales ;

Vu l’arrêté préfectoral du 14 novembre 2022 portant habilitation dans le domaine funéraire de
l’établissement secondaire des pompes funèbres SANNAC  sis 2 cours Colonel Petitpied à
Mirepoix (09500) ;

Vu la  demande de changement d’adresse de la SARL POMPES FUNÈBRES SANNAC reçue le
22 mars 2024 ;

Considérant que le dossier  constitué comporte l’ensemble des  justifications  requises  par  la
réglementation en vigueur ; 

Sur proposition du secrétaire général de la préfecture de l’Ariège :

A R R Ê T E

Article 1

L’article 1 de l’arrêté préfectoral du 14 novembre 2022 portant habilitation dans le domaine
funéraire est modifié comme suit :

L’établissement secondaire de l’entreprise individuelle Pompes Funèbres SANNAC, représentée
par M. Jean-Philippe SANNAC, sis 4 cours Colonel Petitpied à Mirepoix (09500), est habilité pour
exercer l’activité funéraire suivante :

 transport des corps avant et après mise en bière,

 l’organisation des obsèques,

 les soins de conservation,

 la fourniture des housses, des cercueils et de leurs accessoires intérieurs et extérieurs ainsi
que des urnes cinéraires,

 la fourniture des corbillards et des voitures de deuil,

 la  fourniture  des  personnels  et  des  objets  et  prestations  nécessaires  aux  obsèques,
inhumations, exhumation et crémation.

Le reste sans changement.

2 rue de la Préfecture - Préfet Claude - Erignac B.P. 40087 - 09007 Foix Cedex – Tél : 05 61 02 10 00
Site internet : www.ariege.gouv.fr

 - 09-2024-04-19-00002 - AP MODIFICATIF habilitation SANNAC Mirepoix 4 cours colonel Petitpied Mirepoix 3



Article 2

Le secrétaire général de la préfecture de l’Ariège est chargé de l’exécution du présent arrêté qui 
sera publié au recueil des actes administratifs et dont une copie sera adressée au demandeur.

Foix, le 19 avril 2024

Pour le préfet et par délégation,
Le secrétaire général,

signé

Jean-Philippe DARGENT

2

 - 09-2024-04-19-00002 - AP MODIFICATIF habilitation SANNAC Mirepoix 4 cours colonel Petitpied Mirepoix 4



 - 09-2024-04-18-00004 - Arrêté préfectoral portant nomination des membres de la commission de contrôle chargée de la régularité

des listes électorales dans les communes de l�arrondissement de Saint-Girons 5



 - 09-2024-04-18-00004 - Arrêté préfectoral portant nomination des membres de la commission de contrôle chargée de la régularité

des listes électorales dans les communes de l�arrondissement de Saint-Girons 6



 - 09-2024-04-18-00004 - Arrêté préfectoral portant nomination des membres de la commission de contrôle chargée de la régularité

des listes électorales dans les communes de l�arrondissement de Saint-Girons 7



 - 09-2024-04-18-00004 - Arrêté préfectoral portant nomination des membres de la commission de contrôle chargée de la régularité

des listes électorales dans les communes de l�arrondissement de Saint-Girons 8



 - 09-2024-04-18-00004 - Arrêté préfectoral portant nomination des membres de la commission de contrôle chargée de la régularité

des listes électorales dans les communes de l�arrondissement de Saint-Girons 9



 - 09-2024-04-18-00004 - Arrêté préfectoral portant nomination des membres de la commission de contrôle chargée de la régularité

des listes électorales dans les communes de l�arrondissement de Saint-Girons 10



 - 09-2024-04-18-00004 - Arrêté préfectoral portant nomination des membres de la commission de contrôle chargée de la régularité

des listes électorales dans les communes de l�arrondissement de Saint-Girons 11



 - 09-2024-04-18-00004 - Arrêté préfectoral portant nomination des membres de la commission de contrôle chargée de la régularité

des listes électorales dans les communes de l�arrondissement de Saint-Girons 12



PRÉFECTURE
Direction de la citoyenneté et de la légalité

Bureau des élections et de la réglementation

Affaire suivie par Guillaume DEGEILH
Tél : 05.61.02.10.39

Courriel : pref-reglementation@ariege.gouv.fr

Arrêté préfectoral portant dénomination de commune touristique
pour 93 communes de la Communauté de communes 

Couserans-Pyrénées

Le préfet de l’Ariège

Vu le code du tourisme et notamment les articles L. 133-11 à L. 133-18, L. 134-1 à L. 134-5 ;

Vu le code général des collectivités territoriales ;

Vu l’arrêté du 16 avril 2019 modifiant l’arrêté du 2 septembre 2008 relatif aux communes 
touristiques et aux stations classées de tourisme ;

Vu l’arrêté préfectoral du 5 janvier 2022 portant classement de l’office de tourisme de la 
Communauté de communes Couserans-Pyrénées ;

Vu la demande en date du 15 mars 2024 du président de la Communauté de communes
Couserans-Pyrénées sollicitant la dénomination de commune touristique pour 93 communes ;

Vu le dossier annexé à cette demande ;

Sur proposition du secrétaire général de la préfecture de l’Ariège :

A R R Ê T E

Article 1:

Les communes annexées au dossier de la Communauté de communes Couserans-Pyrénées sont 
classées commune touristique pour une durée de 5     ans  .

Les communes sont :Aigues-Juntes, Aleu, Allières, Alos, Alzen, Antras, Argein, Arrien en Bethmale,
Arrout,  Aucazein,  Audressein,  Augirein,  Aulus-les-Bains,  Bagert,  Balacet,  Balaguères,  Barjac,
Bédeille, Betchat, Bethmale, Biert, Bonac-Irazein, Bordes-Uchentein, Boussenac, Buzan, Cadarcet,
Castelnau-Durban, Caumont, Cazavet, Cerizols, Cescau, Clermont, Contrazy, Couflens, Durban sur
Arize, Encourtiech, Engomer, Ercé, Erp, Esplas de Sérou, Eycheil, Fabas, Gajan, Galey, Illartein, La
Bastide de Sérou, La Bastide du Salat, Lacave, Lacourt, Larbont, Lasserre, Lescure, Le Port, Lorp-
Sentaraille,  Massat,  Mauvezin  de  Prat,  Mauvezin  de  Sainte-Croix,  Mercenac,  Montagagne,
Montardit,  Montégut-en-Couserans,  Montels,  Montesquieu-Avantès,  Montgauch,  Montjoie-en-
Couserans,  Montseron,  Moulis,  Mérigon,  Nescus,  Orgibet,  Oust,  Prat-Bonrepaux,  Rimont,
Riverenert, Saint Lary, Sainte-Croix-Volvestre, Saint-Girons, Saint-Jean-du Castillonnais, Saint-Lizier,
Salsein,  Seix,  Sentein,  Sentenac d’Oust,  Sentenac de Sérou, Sor,  Soueix-Rogalle,  Soulan,  Suzan,
Taurignan-Castet, Taurignan-Vieux, Tourtouse, Ustou, Villeneuve.

2 rue de la Préfecture - Préfet Claude - Erignac B.P. 40087 - 09007 Foix Cedex – Tél : 05 61 02 10 00
Site internet : www.ariege.gouv.fr

 - 09-2024-04-18-00003 - Arrêté préfectoral portant dénomination de commune touristique pour 93 communes de la Communauté de

communes Couserans-Pyrénées 13



Article 2     :  

Le dossier de demande de dénomination de commune touristique est consultable à la préfecture
de  l’Ariège  –  Direction  de  la  citoyenneté  et  de  la  légalité,  bureau  des  élections  et  de  la
réglementation.

Article 3 :

Au terme de la durée de validité de ces dispositions, la Communauté de communes  Couserans-
Pyrénées pourra demander le renouvellement de la dénomination de commune touristique dans
les mêmes formes.

Article 4 :

Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours devant le Tribunal administratif de Toulouse dans
un  délai  de  deux  mois  à  compter  de  sa  publication  au  recueil  départemental  des  actes
administratifs.

Article 5 :

Le secrétaire général de la préfecture de l’Ariège est chargé de l’exécution du présent arrêté, dont
une copie est transmise au demandeur ainsi qu’à la Direction générale des Entreprises.

Fait à Foix, le 18 avril 2024

Pour le préfet et par délégation,
Le secrétaire général,

Signé

Jean-Philippe DARGENT

2

 - 09-2024-04-18-00003 - Arrêté préfectoral portant dénomination de commune touristique pour 93 communes de la Communauté de

communes Couserans-Pyrénées 14



PRÉFECTURE
Direction de la citoyenneté et de la légalité

Bureau des élections et de la réglementation

Affaire suivie par Sonia RIEUBLAND
Tél : 05 61 02 10 52

Courriel : pref-reglementation  @ariege.gouv.fr  

Arrêté préfectoral portant habilitation dans le domaine funéraire

Le préfet de l’Ariège

Vu le code général des collectivités territoriales ;

Vu la demande d’habilitation reçue le 28 février 2024 de la SARL Pompes Funèbres SANNAC,
représentée par M. Jean-Philippe SANNAC, dont le siège social est situé 9 route de Mirepoix
à Pamiers  (09100),  en vue d’obtenir  l’habilitation à exercer  des activités funéraires pour
l’établissement secondaire situé chemin du Trémoul à Mazères (09270) ;

Considérant que le  dossier  constitué comporte l’ensemble des  justifications  requises  par  la
réglementation en vigueur ; 

Sur proposition du secrétaire général de la préfecture de l’Ariège :

A R R Ê T E

Article 1

L’établissement secondaire  de la  SARL Pompes Funèbres  SANNAC, représentée par  M. Jean-
Philippe  SANNAC,  sis  chemin  du  Trémoul  à  Mazères  (09270),  est  habilité  pour  exercer  les
activités funéraires suivantes :

 le transport des corps avant et après mise en bière,

 l’organisation des obsèques,

 les soins de conservation (en sous-traitance),

 la fourniture des housses, des cercueils et de leurs accessoires intérieurs et extérieurs ainsi
que des urnes cinéraires,

 la gestion et l’utilisation des chambres funéraires,

 la fourniture des corbillards et des voitures de deuil,

 la  fourniture  des  personnels  et  des  objets  et  prestations  nécessaires  aux  obsèques,
inhumations, exhumation et crémation.

Article 2

Le numéro de l’habilitation est : 24-09-0031.

Article 3

L’habilitation est accordée pour une durée de cinq ans à compter du 10 avril 2024.

Article 4

Toute modification intervenue après la demande du présent agrément doit être déclaré dans
un délai de deux mois au préfet qui a délivré l’habilitation.

2 rue de la Préfecture - Préfet Claude - Erignac B.P. 40087 - 09007 Foix Cedex – Tél : 05 61 02 10 00
Site internet : www.ariege.gouv.fr

09 � PREFECTURE � DIRECTION DE LA CITOYENNETE ET DE LA LEGALITE - 09-2024-04-19-00001 - Arrêté préfectoral portant

habilitation dans le domaine funéraire 15



Article 5

Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours devant le tribunal administratif de Toulouse
dans un délai de deux mois à compter de la date de sa notification.

Article 6

Le secrétaire général de la préfecture de l’Ariège est chargé de l’exécution du présent arrêté qui
sera publié au recueil des actes administratifs et dont une copie sera adressée au demandeur.

Foix, le 19 avril 2024

Pour le préfet et par délégation,
Le secrétaire général,

signé

Jean-Philippe DARGENT

2

09 � PREFECTURE � DIRECTION DE LA CITOYENNETE ET DE LA LEGALITE - 09-2024-04-19-00001 - Arrêté préfectoral portant

habilitation dans le domaine funéraire 16



1

Arrêté inter-départemental n° DREAL-OCC-2024-INT-01
portant dérogation aux interdictions de capture, prélèvement avec relâcher immédiat ou
différé sur place de mésanges en vue d’étudier les impacts des changements globaux et

anthropiques sur leur comportement et leur fitness

Le préfet de l’Ariège

Le préfet de la région Occitanie
préfet de la Haute-Garonne 
Officier de la Légion d’honneur
Commandeur de l’Ordre national du Mérite

Vu le code de l’environnement, notamment ses articles L.411-1, L.411-2 4°, L.414-11, L.415-3 et
R.411-1 à R.411-14 ,

vu le  décret  n°  97-34  du  15  janvier  1997  relatif  à  la  déconcentration  des  décisions
administratives individuelles  et le  décret n° 97-1204 du 19 décembre 1997 pris pour son
application,

vu l’arrêté interministériel du 19 février 2007 modifié, fixant les conditions de demande et
d'instruction des dérogations définies au 4° de l'article L.411-2 du code de l'environnement
portant sur des espèces de faune et de flore protégées,

vu l’arrêté ministériel du 29 octobre 2009 fixant la liste des oiseaux protégés sur l’ensemble
du territoire et les modalités de leur protection, modifié,

vu l’arrêté ministériel du 18 décembre 2014 fixant les conditions et limites dans lesquelles
des  dérogations  à  l’interdiction  de  capture  de  spécimens  d’espèces  animales  protégées
peuvent être accordées par les préfets pour certaines opérations pour lesquelles la capture
est suivie d’un relâcher immédiat sur place,

vu  le décret du 13 juillet 2023 nommant Monsieur Simon BERTOUX préfet de l’Ariège,

vu l’arrêté  préfectoral  en  date  du  21  août  2023  de  la  préfecture  de  l’Ariège  donnant
délégation de signature à Monsieur Patrick BERG, directeur régional de l’environnement, de
l’aménagement et du logement de la région Occitanie,

vu le décret du 11 janvier 2023 nommant Monsieur Pierre-André DURAND préfet de Haute-
Garonne,

31� DIRECTION REGIONALE DE L�ENVIRONNEMENT DE L�AMENAGEMENT ET DU LOGEMENT � DIRECTION - 09-2024-04-15-00001 - 

Arrêté inter-départemental n°DREAL-OCC-2024-INT-01 portant dérogation aux interdictions de capture, prélèvement avec relâcher

immédiat ou différé sur place de mésanges en vue d�étudier les impacts des changements globaux et anthropiques sur leur

comportement et leur fitness

17



2

vu l’arrêté  préfectoral  en  date  du  30  janvier  2023  de  la  préfecture  de  Haute-Garonne
donnant  délégation  de  signature  à  Monsieur  Patrick  BERG,  directeur  régional  de
l’environnement, de l’aménagement et du logement de la région Occitanie,

vu les arrêtés préfectoraux n° AS 09-2024-03-01, AS 31-2024-03-01 portant subdélégation de
signature du directeur aux agents de la D.R.E.A.L Occitanie,

vu les demandes conjointes de dérogation déposées le 21 septembre 2023 par Mesdames
Laura GERVAIS,  Aisha BRÜNDL, Coralie DRACK et Messieurs Alexis CHAINE, Joël WHITE,
Nory EL KSABI, Thomas CROUCHET, composées des formulaires CERFA n°13 616*01, datés
du 27 juin 2023 et de leurs pièces annexes,

considérant ce qui suit :
(1) L’intérêt scientifique de l’étude envisagée par le bénéficiaire, en vue d’une meilleure

connaissance  des  impacts  des  changements  globaux  et  anthropiques  sur  les
populations de mésanges,

(2) les compétences des bénéficiaires,
(3) l’avis favorable du C.N.P.N le 24 mars 2022 portant sur les mêmes espèces et mêmes

modalités de protocole,
(4) il n'existe pas d'autre solution satisfaisante pour la réalisation de ce projet,
(5) la dérogation ne nuira pas au maintien de l‘état de conservation de ces espèces dans

leur aire de répartition naturelle  et qu’elle  ne remet pas en cause le bon état de
conservation de ces espèces dans la région Occitanie,

sur proposition du directeur régional de l’environnement, de l’aménagement et du logement
d’Occitanie,
 

Arrêtent :

Article 1     : Identité des bénéficiaires de la dérogation  

Les bénéficiaires sont :
- Madame Laura GERVAIS, chercheure au C.E.F.E, C.N.R.S, 1919 route de Mende 34090

MONTPELLIER
-  Madame Aisha BRÜNDL, post-doctorante au C.N.R.S, route du C.N.R.S, 09200 MOULIS
- Madame Coralie DRACK Doctorante à l’Université paul sabatier 05 impasse Ampère,

pavillon 3 31400 TOULOUSE
- Monsieur Alexis CHAINE, chargé de recherche au C.N.R.S, route du C.N.R.S,  09200

MOULIS
- Monsieur Joël WHITE, maître de conférence à l’Université paul sabatier 118 route de

Narbonne 31062 TOULOUSE
-  Monsieur Nory EL KSABI,  Ingénieur d’étude C.N.R.S 6 rue carré du Tuculet 09800

ARGEIN
-  Monsieur  Thomas  CROUCHET Doctorant  à  l’Université  Paul  Sabatier  118  route  de

Narbonne 31062 TOULOUSE

31� DIRECTION REGIONALE DE L�ENVIRONNEMENT DE L�AMENAGEMENT ET DU LOGEMENT � DIRECTION - 09-2024-04-15-00001 - 

Arrêté inter-départemental n°DREAL-OCC-2024-INT-01 portant dérogation aux interdictions de capture, prélèvement avec relâcher

immédiat ou différé sur place de mésanges en vue d�étudier les impacts des changements globaux et anthropiques sur leur

comportement et leur fitness

18



3

A  rticle 2     :   Nature de la dérogation  

La dérogation est accordée de la date du présent arrêté jusqu’au 31 décembre 2027.

Article 2.1 Lieux de capture :
Les communes de prospection et de capture retenus sont  :
En Ariège
- Balacet ( I.N.S.E.E 09034),
- Balaguères ( I.N.S.E.E 09035),
- Bethmale ( I.N.S.E.E 09055),
- Castillon ( I.N.S.E.E 09085),
- Cazavet ( I.N.S.E.E 09091),
- Cescau (I.N.S.E.E 09095),
- Engomer (I.N.S.E.E 09111)

- Gajan ( I.N.S.E.E 09128),
- Galey ( I.N.S.E.E 09129),
- Montégut en Couserans ( I.N.S.E.E 09201),
- Montjoie en Couserans ( I.N.S.E.E 09209),
- Moulis ( I.N.S.E.E 09214),
- Ussau ( I.N.S.E.E 09321)

En Haute-Garonne
- Auzeville-Tolosane (I.N.S.E.E 31035),
- Toulouse (I.N.S.E.E 31555),
- Villefranche de Lauragais (I.N.S.E.E 31582)

Article 2.2 Actes, espèces et nombre d’individus concernés par la dérogation :
Les bénéficiaires sont autorisés, pour chaque année, à :
-  capturer  au  maximum  1  500  spécimens  d’adultes  et  d’oisillons  au  nid  de  Mésange
charbonnière Parus major
- capturer au maximum 1 500 spécimens d’adultes et d’oisillons au nid de Mésange bleue
Cyaniste caeruleus
- capturer au maximum 100 spécimens de Mésange noire Periparus ater
- capturer au maximum 100 spécimens de Mésange nonnette Parus palustris
- capturer au maximum 100 spécimens de Mésange huppée Lophophanes cristatus
- placer et détenir en volière 200 individus maximum, pendant 1 à 12 semaines par an, parmi
les espèces citées et oiseaux capturés sur le site même de la station d’Ecologie Théorique et
expérimentale du C.N.R.S de Moulis (route du C.N.R.S, 09200 MOULIS)
- réaliser des mesures non invasives sur les spécimens, effectuer leur marquage, avant de les
relâcher  immédiatement  sur  place,  en vue de réaliser  des  études  d’éco-éthologiques  en
milieu naturel.

Article 2.3 Relevés consignés :
Un carnet de registre doit être complété après chaque capture pour mentionner, la date,
l’heure, la station de capture ainsi que l’espèce à laquelle appartient l’individu.

Article 2.4 Précautions sanitaires :
La capture et  les  manipulations  se  dérouleront  dans  les  conditions  adaptées  et  dans  le
respect de la faune sauvage, elles seront réalisées selon des modalités et à l’aide de moyens
n’occasionnant  aucune  blessure  ni  mutilation  aux  animaux  capturés.  Afin  d’éviter  la
propagation  des  maladies  et  d’espèces  exotiques  envahissantes,  le  matériel  de  capture
devra systématiquement être lavé entre chaque site prospecté.

31� DIRECTION REGIONALE DE L�ENVIRONNEMENT DE L�AMENAGEMENT ET DU LOGEMENT � DIRECTION - 09-2024-04-15-00001 - 

Arrêté inter-départemental n°DREAL-OCC-2024-INT-01 portant dérogation aux interdictions de capture, prélèvement avec relâcher

immédiat ou différé sur place de mésanges en vue d�étudier les impacts des changements globaux et anthropiques sur leur

comportement et leur fitness

19



4

Article 2.5 Stagiaire(s) et missionné(e)s :
Des  stagiaires  pourront  également  procéder  aux  manipulations  en  présence  et  sous  la
responsabilité des bénéficiaires.

Article 3     : Durée de validité de l’autorisation  

La présente dérogation est accordée de la date du présent arrêté au 31 décembre 2027.

Article 4 : Suivi
 
Sous réserve des dispositions spécifiques prévues à l’article 2, le demandeur rendra compte
chaque année,  le  31 janvier  de l’année suivante au plus tard à la  direction régionale  de
l'environnement, de l'aménagement et du logement Occitanie sous la forme d’un rapport de
synthèse, des conditions d'exécution de la présente dérogation.

Article 5 – Transmission des données et publication des résultats

Les bénéficiaires de l'article 1er  du présent arrêté précise dans le cadre de communications
diverses que ces activités  ont été réalisées sous couvert d’une autorisation préfectorale,
s’agissant d’espèces protégées.

Les données  brutes d’observations et/ou de prélèvement (espèce, date,  lieu,  nombre de
spécimens observés ou capturés, observateur-s) recueillies lors de ces activités, sur espèces
protégées ou non, sont transmises par la bénéficiaire de la dérogation aux têtes de réseau
du Système d’Information sur la Nature et les Paysages en Occitanie.

Article 6 – Autres accords ou autorisations

La présente autorisation ne dispense pas d’autres accords ou autorisations qui pourraient
être par ailleurs nécessaires pour la réalisation de ces activités.

Article 7 – Modification de la demande - Incidents

Toute  modification  substantielle  est  portée  à  la  connaissance  de  la  D.R.E.A.L  par  le
demandeur. Le cas échéant, ces modifications peuvent faire l'objet d'arrêtés modificatifs.
Elles ne deviennent effectives qu'après leur approbation par la D.R.E.A.L ou la notification
d’un arrêté modificatif.
Les bénéficiaires de la présente dérogation sont tenus de déclarer aux services de l’Etat
mentionnés à l’article 10, dès qu'ils en ont connaissance, les accidents ou incidents survenus
dans les activités du projet faisant l'objet de la présente dérogation, qui sont de nature à
porter atteinte aux espèces protégées.

31� DIRECTION REGIONALE DE L�ENVIRONNEMENT DE L�AMENAGEMENT ET DU LOGEMENT � DIRECTION - 09-2024-04-15-00001 - 

Arrêté inter-départemental n°DREAL-OCC-2024-INT-01 portant dérogation aux interdictions de capture, prélèvement avec relâcher

immédiat ou différé sur place de mésanges en vue d�étudier les impacts des changements globaux et anthropiques sur leur

comportement et leur fitness

20



5

Article      8–  Mesures de contrôle  

La mise en œuvre du présent arrêté peut faire l’objet de contrôle par les agents chargés de
constater les infractions mentionnées à l’article L.415-3 du code de l’environnement.

Article 9 – Sanctions

Le non-respect du présent arrêté est puni des sanctions définies à l’article L.415-3 du code
de l’environnement.

Article  10     – Délais et voies de recours – Informations des tiers  

Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés.
Le présent arrêté est notifié au demandeur et publié aux recueils des actes administratifs
des préfectures concernées.

La  présente  décision  peut  faire  l’objet  d’un  recours  contentieux  devant  les  tribunaux
administratifs  de  Toulouse  ou  de  Montpellier  dans  le  délai  des  deux  mois  suivant  sa
publication aux recueils des actes administratifs. La juridiction administrative compétente
peut  aussi  être  saisie  par  l’application  Télérecours  citoyens  accessible  à  partir  du  site
www.telerecours.fr.

Dans le même délai, un recours gracieux peut être formé devant les préfets concernés, ou
un  recours  hiérarchique  devant  la  ministre  de  l’écologie,  de  la  transition  écologique  et
solidaire  –  Direction  générale  de  l’aménagement,  du  logement  et  de  la  nature  –  Tour
Séquoïa  –  92055  La  Défense  CEDEX.  Dans  ce  cas,  le  recours  contentieux  pourra  être
introduit dans les deux mois suivant la réponse (le silence gardé pendant deux mois vaut
rejet de la demande).

Article 11     – Exécution     

Le directeur régional de l’environnement, de l'aménagement et du logement d'Occitanie, les
chefs de services départementaux de l’Office français pour la biodiversité et les directions
départementales des territoires concernés sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de
l’exécution de cet arrêté.

Pour les préfets
Le directeur régional de 
l’environnement, de l’aménagement
et du logement,
Par délégation,
Le directeur adjoint,

Matthieu Gregory

31� DIRECTION REGIONALE DE L�ENVIRONNEMENT DE L�AMENAGEMENT ET DU LOGEMENT � DIRECTION - 09-2024-04-15-00001 - 

Arrêté inter-départemental n°DREAL-OCC-2024-INT-01 portant dérogation aux interdictions de capture, prélèvement avec relâcher

immédiat ou différé sur place de mésanges en vue d�étudier les impacts des changements globaux et anthropiques sur leur

comportement et leur fitness

21


